№ 1-653/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2023 года город Белорецк

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой К.Н.,

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимого ФИО10 и его защитника адвоката Серегиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «..., расположен по адресу: ..., основным видом деятельности является розничная торговля продуктами через управляемую сеть магазинов «...».

03 марта 2020 года ФИО10 в соответствии с трудовым договором без регистрационного номера принят на работу в вышеуказанную организацию на должность продавца-кассира, а приказом от ... №... Л/С переведен на должность ... ООО «...» (Обособленное структурное подразделение 1 Новоабзаково).

ФИО10 в соответствии с должностной инструкцией без регистрационного номера и договора о полной индивидуальной материальной ответственности без регистрационного номера обязан: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имущества Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

ФИО10, являясь материально-ответственным лицом, будучи в должности директора магазина «...», принадлежащего ООО «...» (Обособленное Структурное подразделение 1 Новоабзаково), расположенного по адресу: ул. ... Республики Башкортостан, был обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций по сохранности вверенного имущества и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке документы о движении вверенного ему имущества-денежных средств ООО «...», т.е. обладал организационно-распорядительными и административно – хозяйственными функциями.

Для исполнения возложенных на ФИО10 служебных обязанностей ... предоставлено рабочее место, расположенное по адресу: ул. ... Республики Башкортостан.

06 декабря 2022 года у ФИО10, находясь на рабочем месте, обладая правом приема, хранения и распоряжения товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «...», возник преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, которое было вверено ему, на основании его должностных обязанностей, а также должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором и должностной инструкцией.

В период времени с 06 декабря 2022 года по 20 января 2023 года в рабочее время ФИО10, работая в должности ... ООО «...», продолжая свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ему имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя свое служебное положение, с целью присвоения вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «...», действуя единым умыслом, внес в табеля учета рабочего времени фиктивные сведения об исполнении в указанный период времени трудовых обязанностей фио1 в должности продавца-кассира в ООО «...» (Обособленное структурное подразделение 1 Новоабзаково), на основании которых последней незаконно начислена неподлежащая выплате заработная плата и переведены деньги на расчетный №..., эмитированный ПАО «...» на имя фио1 

Так, 28 декабря 2022 года по платежному поручению №... от 28.12.2022 с пометкой заработная плата в сумме 1428,60 рублей, по платежному поручению №... от 28.12.2022 с пометкой заработанная плата в сумме 12774,20 рублей, а всего на общую сумму 14202,80 рублей, которые фио1, будучи введенная в заблуждение ФИО10 относительно своих преступных намерений, перевела 28 декабря 2022 года на расчетный счет №..., эмитированный ПАО «...» на имя фио2 

28 декабря 2022 года около 16.00 часов ФИО10, находясь в помещении магазина «...», принадлежащего ООО «... (Обособленное Структурное подразделение 1 Новоабзаково), расположенного по адресу: ул. ... Республики Башкортостан, получил лично от фио2, будучи введенный в заблуждение ФИО10, деньги в сумме 14202,80 рублей, принадлежащие ООО «...». 

28 декабря 2022 года по платежному поручению №... от 28 декабря 2022 года с пометкой заработная плата в сумме 1041,00 рублей, 13 января 2023 года по платежному поручению №... от 13.01.2023 года с пометкой заработная плата в сумме 13144,99 рублей, а всего на общую сумму 14185,99 рублей, которые фио1 будучи введенная в заблуждение ФИО10 относительно своих преступных намерений, перевела 13 января 2023 года на расчетный счет №..., эмитированный ПАО «... на имя фио2

13 января 2023 года около 16.00 часов ФИО10, продолжая действовать единым умыслом, направленным на хищение, находясь в помещении магазина «... принадлежащего ООО «...» (Обособленное Структурное подразделение 1 Новоабзаково), расположенного по адресу: ул. ... Республики Башкортостан, получил лично от фио2, будучи введенный в заблуждение ФИО10, деньги в сумме 14185,99 рублей, принадлежащие ООО «...». 

27 января 2023 года по платежному поручению №... от 27.01.2023 года с пометкой заработная плата в сумме 11177,80 рублей по платежному поручению №... от 27.01.2023 с пометкой заработная плата в сумме 2221,60 рублей, а всего на общую сумму 13378 рублей, которые фио1, будучи введенная в заблуждение ФИО10 относительно своих преступных намерений, перевела 27 января 2023 года на расчетный счет №..., эмитированный ПАО «...» на имя фио2

27 января 2023 года около 16.00 часов ФИО10, продолжая действовать единым умыслом, направленным на хищение, находясь в помещении магазина «... принадлежащего ООО «...» (Обособленное Структурное подразделение 1 Новоабзаково), расположенного по адресу: ул. ... Республики Башкортостан, получил лично от фио2, будучи введенный в заблуждение ФИО10, деньги в сумме 13378 рублей, принадлежащие ООО «...».

28 января 2023 года около 22.00 часов ФИО10, продолжая действовать единым умыслом, направленным на хищение, находясь в помещении магазина «...», принадлежащего ООО «...» (Обособленное Структурное подразделение 1 Новоабзаково), расположенного по адресу: ул. ... Республики Башкортостан, получил лично от фио1, будучи введенной в заблуждение ФИО10, деньги в сумме 21,40 рублей, принадлежащие ООО «...», а всего на общую сумму 41788 рублей 19 копеек, принадлежащие ООО «...», тем самым похитив их путем присвоения.

Похищенным денежными средствами ФИО10 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО «...» материальный ущерб на сумму 41788 рублей 19 копеек.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний ФИО10, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что на основании приказа от 01.09.2021 года №...Л/С он переведен на должность ... ООО «...» Обособленное Структурное Подразделение 1 Новоабзаково, 01 сентября 2021 года с ним подписан договор о полной материальной ответственности и должностная инструкция директора. В его обязанности как ... входило: организация работа магазина, контроль за персоналом, проведение локальных инвентаризаций, формирование кадрового резерва, то есть прием и увольнение, обучение персонала. 27 октября 2022 года им была принята на работу продавцом кассиром фио1, все документы по ее трудоустройству он подготавливал сам. В декабре 2022 года фио1 решила уйти с работы и у него возник умысел на хищение денег под видом заработной платы продавца и он сказал ей, что временно оставляет место за ней, на случай если она решит вернуться, но заработную плату, которая будет приходить ей на карту, она должна будет переводить администратору. фио1 согласилась, сговора у него с ней не было. Сговора с администратором фио2 так же не было, его он попросил снимать деньги которые будут приходить от фио1 и передавать ему. С 01 декабря 2023 года по 30 января 2023 года он, присвоив, похитил принадлежащие ООО «...» деньги: 28.12.2022 года - в сумме 14203 рублей; 13.01.2023 года деньги в сумме 14186 рублей; 27.01.2023 года деньги в сумме 13378 рублей. Деньги фио2 передавал ему в рабочее время примерно около 16.00 часов в их магазине «...». Так же фио1 отдала ему лично 28.01.2023 года около 22.00 часа при встрече деньги в сумме 22 рубля, когда он находился в магазине «...». В ходе работы он проставлял фио1 в табеле учета часы работы, хотя фактически фио1 на работу не выходила, её работу никто не выполнял. Похищенные деньги путем присвоения в сумме 41788,19 рублей он потратил на личные нужды, ущерб возместил в полном объеме. Вину признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 1-3).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО10 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями представителя потерпевшей организации потерпевший и свидетелей.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся представителя потерпевшей организации и свидетелей, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшей организации потерпевший, данных им на предварительном следствии, следует, что ФИО10 на основании приказа от 01.09.2021 года №...Л/С переведен на должность ... «...» Обособленное Структурное Подразделение 1 Новоабзаково, 01 сентября 2021года с ФИО10 подписан договор о полной материальной ответственности и должностная инструкция .... В ходе проверки табелирования в магазине № «...», ..., ФИО10 нарушил правила табулирования собственных сотрудников. При просмотре архива видеонаблюдения в данном магазине были выявлены нарушения учета рабочего времени сотрудников, а именно в период с 06.12.2022 года по 20.01.2023 года директор магазина проставил фиктивно сотруднику фио1 21 смену, хотя фио1 не выходила на работу. В ходе проверки было установлено, что ФИО10 после того как фио1 хотела уйти на больничный, сказал ей никакие документы не предоставлять, что рабочее место он сохранит за ней, а она ему будет переводить поступившую ей заработную плату через администратора. В результате незаконных действий ... ФИО10 в период времени с 06.12.2022 года по 20.01.2023 года присвоив с использованием своего служебного положения, похитил деньги ООО «...» который были незаконно переведены фио1 на расчетный счет №... в общей сумме 41788,19 рублей, а именно: - 28.12.2022 года по платежному поручению №... от 28.12.2022 года с пометкой заработана плата в сумме 1428,60 рублей, 28.12.2022 года по платежному поручению №... от 28.12.2022 года с пометкой заработанная плата в сумме 12774,20 рублей, 28.12.2022 года по платежному поручению №... от 28.12.2022 года с пометкой заработана плата сумме 1041,00 рублей; 13.01.2023 года по платежному поручению №... от 13.01.2023 года с пометкой заработанная плата в сумме 13144,99 рублей; 27.01.2023 года по платежному поручению №... от 27.01.2023 года с пометкой заработная плата в сумме 11177,80 рублей; 27.01.2023 года по платежному поручению №... от 27.01.2023 года с пометкой заработная плата, в сумме 2221,60 рублей. Сумма согласно переводов фио1 составила 41788,19 руб. ... магазина проинформировал продавца фио1, что ее денежные средства будут оплачены сотрудникам выходящим на подработку, но магазину перечисленные ею денежные средства присваивал себе. Работу за продавца-кассира фио1 ... ФИО10 либо кто-то другой не выполнял. В результате незаконных действий ... ФИО10 с использованием своего служебного положения, причинил ООО «...» материальный ущерб в сумме общей сумме 41788,19 рублей (том 1 л.д. 228-230).

Из оглашенных показаний свидетеля фио1, данных ею на предварительном следствии, следует, что с 27 октября 2022 года она была официально принята на работу продавцом кассиром в магазин «...» по адресу РБ, ..., все документы по ее трудоустройству она подписывала у ... ФИО10 В декабре 2022 года она решила уйти с работы, тогда ФИО10 предложил ей временно оставить место за ней, на случай если она решит вернуться, при условии, что заработную плату, которая будет приходить ей на карту, она будет возвращать для оплаты сверхурочной работы сотрудникам, которые будут работать вместо нее, то есть поступившие деньги заработной платы от магазина «...» она должна была переводить администратору фио2. Она согласилась, о том, что ФИО10 будет забирать деньги себе, она не догадывалась, сговора у нее с ним не было, она никаких денег себе не оставляла. 28 декабря 2022 года ей на банковскую карту АО «...» с расчетным счетом №... поступили деньги в сумме 1428,60 рублей с пометкой заработана плата, затем в этот же день поступили деньги в сумме 12774,20 рублей с пометкой заработана плата, в этот же день она данные денежные средства в сумме 14202,80 рублей, перевела фио2 на номер карты №..., округлив сумму до 14203 рублей. Так же 28 декабря 2022 года было поступление денег в сумме 1041,00 рублей на банковскую карту АО «...» с расчетным счетом №... с пометкой заработана плата, которые она должна была перевести с январской заработной платой. 13 января 2023 года ей на банковскую карту АО «...» с расчетным счетом №... поступили деньги в сумме 13144,99 рублей с пометкой заработана плата, в этот же день она данные денежные средства и 1041,00 рублей полученные в декабре 2022 года, а именно в сумме 14185,99 рублей она перевела фио2 на номер карты №... округлив сумму до 14186 рублей. 27 января 2023 года ей на банковскую карту АО «...» с расчетным счетом №... поступили деньги в сумме 11177,80 рублей с пометкой заработана плата, в этот же день она данные денежные средства в сумме 11177,80 рублей она перевела фио2 на номер карты №... округлив сумму до 11178 рублей. 27 января 2023 года ей на банковскую карту АО «...» с расчетным счетом №... поступили еще деньги в сумме 2221,60 рублей с пометкой заработана плата, в этот же день она данные денежные средства перевела фио2 на номер карты №... округлив сумму 2200 рублей, в последующем деньги в сумме 22 рублей она отдала при встрече ... ФИО10 28 января 2023 года около 22.00 часа, когда она находился в магазине «...». В марте 2023 года директор магазина «...» сменился, сама она 11 мая 2023 года уволилась, никаких денежных средств в виде заработной платы она не похищала, сговора на хищение денег у нее ни с кем не было (том 1 л.д.197-200).

Из оглашенных показаний свидетеля фио2, данных им на предварительном следствии, следует, что в апреле 2022 года он перевелся в магазин «Пятерочка» по адресу: РБ, ..., на должность администратора, ... данного магазина являлся ФИО10 В его смене с октября 2022 года работала продавцом-кассиром фио1 В декабре 2022 года фио1 сказала, что увольняется. После ухода фио1 с работы, директор ФИО10 попросил дать фио1 номер его банковской карты, а она будет переводить деньги, которые, он должен будет отдавать ему. Он переслал номер своей карты фио1 и она переводила деньги, которые он обналичивал в банкомате и в рабочее время примерно около 16.00 часов передавал ФИО10 в их магазине «...», а именно: 28.12.2022 года в сумме 14203 рублей, 13.01.2023 года в сумме 14186 рублей, 27.01.2023 года в сумме 13378 рублей. Все деньги, поступившие от фио1 он передал ФИО10 Никаких денежных средств в виде заработной платы он не похищал, сговора на хищение денег у него ни с кем не было (том 1 л.д.211-214).

Из оглашенных показаний свидетеля фио3, данных ею на предварительном следствии, следует, что она подрабатывает в магазине «...» по адресу: ..., уборщицей. В период ее работы в их магазине ранее работал ... ФИО10, при нем была трудоустроена фио1, она работала кассиром. фио1 работала с осени 2022 года, однако в декабре 2022 года и в январе 2023 года фио1 на работу не выходила, то есть декабрь 2022 года и январь 2023 года фио1 на работу в магазин «...» не выходила. Она никаких денег от ... ФИО11 наличными деньгами за подработку за фио1 не получала (том 1 л.д.183-185).

Из оглашенных показаний свидетеля фио4, данных ею на предварительном следствии, следует, что она работает продавцом кассиром в магазине «Пятерочка» по адресу: .... Заработанная плата ей поступала 2 раза в месяц на ее банковскую карту, никаких наличных денежных средств она от ФИО10 не получала. В период с начала декабря 2022 года до января 2023 года фио1 в магазине не работала, и на работе не появлялась, в декабре 2022 года и в январе 2023 года вместо фио1 никакого не принимали, она за фио1 в ее отсутствие не работала. ... ФИО10 за фио1 не работал (том 1 л.д.187-189).

Из оглашенных показаний свидетеля фио5, данных ею на предварительном следствии, следует, что она работает с июня 2021 года кассиром в магазине «...» по адресу: РБ, .... С июня 2023 года она работает администратором. В период ее работы к ним в магазин был устроен ... ФИО10, осенью 2022 года к ним в магазин трудоустроилась фио1, которая работала в другой смене, в декабре 2022 года и январе 2023 года она находилась на больничном, работала ли фио1 ей не известно, так как она сама не работала. Никаких денег за переработку от ФИО10 не получала. Она за фио1 на работу не выходила, за фио1 ее работу никто не делал. Рабочий день у ... ФИО10 до 17.00 часов, после он уезжал домой, он работу за продавцов никогда не делал, так как занимался своей работой (том 1 л.д.191-193).

Из оглашенных показаний свидетеля фио6, данных ею на предварительном следствии, следует, что она с июня 2021 года работает администратором в магазине «...» по адресу: РБ, .... В период ее работы к ним в магазин ... приходил ФИО10, который устроил к ним в магазин фио1, которая работала в смене с фио2, в ее смене она не работала. Может пояснить, что фио1 декабрь 2022 года и январь 2023 года не выходила на работу, так как говорила, что увольняется. В период отсутствия фио1 она за нее не работала и деньги за сверхурочную работу не получала. Она за фио1 не выходила на работу и никто за нее не работал. ... ФИО10 за фио1 не работал, так как у него было много своей работы (том 1 л.д.194-196).

Вина ФИО10 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно рапорту оперуполномоченного ОЭБиПК Отдела МВД России по Белорецкому району фио7 от 14 марта 2023 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО10 являясь ... магазина «...» ООО ...» в период с 01 декабря 2022 года по 30 января 2023 года возможно, фиктивно трудоустроил фио1 на должность продавца-кассира магазина, которая в период времени с 01 декабря 2022 года по 30 января 2023 года на своем рабочем месте не появлялась, трудовые обязанности не выполняла. В результате действий ФИО10 похитил денежные средства в сумме 41000 руб., тем самым нанес материальный ущерб предприятию. В действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ (том 1 л.д.3).

18 июня 2023 года в присутствии понятых, с участием ФИО10, осмотрен магазин «...», расположенный по адресу: ... (том 1 л.д.16-17).

08 июня 2023 года менеджер по безопасности ООО ... потерпевший обратился в ОМВД России по Белорецкому району с заявлением о привлечении к ответственности ФИО10, который работая ... магазина 21703 ... нарушил правила табелирования, линейного персонала. Выявлены нарушения учета рабочего времени сотрудников, а именно в период с 06 декабря 2022 года по 20 января 2023 года ДМ проставил фиктивно сотруднику фио1 21 смену, сотрудник фио1 не выходила на работу, а полученную заработную плату за фиктивно проставленные смены переводила ФИО10 сумма переводов согласно переводам фио1 составило 41767 руб. Директор магазина проинформировал ПК, что денежные средства будут оплачены сотрудникам выходящим на подработку, но ДМ магазина перечисленные ДС присваивал себе (том 1 л.д.125). 

30 августа 2021 года на основании приказа ООО «...» №...Л/С ФИО10 с 01 сентября 2021 года с должности ... ООО ... /обособленное структурное подразделение_1_Учалы переведен на должность ... ООО «...» /обособленное структурное подразделение _1_ Новоабзаково (том 1 л.д.76).

В должностной инструкции ... ООО «...» указано, что основной целью работы директора является организация работы магазина для обеспечения быстрой и комфортной покупки, соблюдения стандартов сервиса и достижения целевых показателей. Директор обязан в том числе: организовать и контролировать работу всего персонала магазина, обеспечивать правильное и точное исполнение персоналом своих функциональных обязанностей; составлять график работы персонала, знакомить под подпись работников и обеспечить его соблюдение; обеспечивать соблюдение штатного расписания, контролировать наличие необходимого количества работников, своевременно подавать заявки в Управление по персоналу и в аутстаффинговые компании на закрытие вакансий; ежедневно заполнять web-табель учета рабочего времени в соответствии с фактически отработанным времени персонала; организовывать и эффективно управлять работой персонала магазина, в соответствии с графиком работы персонала, осуществлять информирование сотрудников на собраниях; производить выдачу заработной платы сотрудникам в соответствии с требованиями действующего законодательства и локальными нормативными актами компании. Директор несет ответственность за: ненадлежащее выполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; неправомерное использование предоставленных служебных полномочий, а также их неграмотное использование; несоблюдение инструкций, приказов, распоряжений, правил и др. документов, регулирующих его работу, причинение материального ущерба Компании (т.1 л.д.77-81).

01 сентября 221 года заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности между ООО «...» и ФИО10, где последний принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (том 1 л.д.90).

27 октября 2022 года на основании приказа ООО «...» №...Л/С фио1 с 27 октября 2022 года принята на должность продавца – кассира в ООО «...» /обособленное структурное подразделение _1_ Новоабзаково на период отсутствия основного работника фио8 (том 1 л.д.82).

Согласно справки №... от 18 апреля 2023 года заработная плата продавца –кассира фио1 за период с октября 2022 года по февраль 2023 года составила: октябрь 2022 года -5546,60 руб., ноябрь 2022 года – 26103,96 руб., декабрь 2022 года – 28388,79 руб., январь 2023 года- 32894,24 руб., февраль 2023 года – 23552,15 руб. (том 1 л.д. 91).

Согласно ответу на запрос АО «...» от 12.05.2023г., фио1, ... года рождения, является клиентом АО «... и имеет счет №... открытый ... (том 1 л.д.73).

Согласно расширенной выписки по счетам, на текущий зарплатный счет №..., принадлежащий фио1, поступала заработная плата в том числе: 27.01.2023 – 2221,60руб., 27.01.2023г.- 11177,80 руб., 13.01.2023г.-13144,99руб., 28.12.2022г.-1041,00 руб., 28.12.2022г.-12774,20 руб., 28.12.2022г.-1428,60руб., на всего на общую сумму 41788,19 руб. (104-106).

В ходе исследования документов в отношении ООО «...» 15 мая 2023 года установлено, что ФИО10 приказом регионального менеджера по персоналу фио9 №.../лс от ... переведен с 01 сентября 2021 года в структурное подразделение ООО «...» на должность ... С ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника от 01 сентября 2021 года. Согласно должностной инструкции в основные обязанности ... входит организация работы магазина для обеспечения быстрой и комфортной покупки, соблюдения стандартов сервиса и достижения целевых показателей, в т.ч. управление персоналом (составление графика работы, контроль наличия необходимого количества работников, заполнение ежедневно табеля учета рабочего времени в соответствии с фактически отработанным персоналом времени). фио1 приказом ООО «...» №... л/с от 27.10.2022 принята на должность продавца – кассира структурного подразделения Новоабзаково на период отсутствия основного работника фио8 С ней подписан трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.10.2022 года. Согласно справке в период работы с октября 2022 года по февраль 2023 года в ООО «...» фио1 начислена заработная плата в общей сумме 133891,74 руб., удержан НДФЛ в общей сумме 17406 руб., подлежало к выдаче заработная плата в общей сумме 116485,74 руб. Согласно бухгалтерской справе б/н и б/д ООО «...» фио1 в период с 11 ноября 2022 года по 13 апреля 2023 года перечислены денежные средства в общей сумме 148224,24 руб., в т.ч. в период с 01 декабря 2022 года по 30 января 2023 года в сумме 41788,19 руб. Согласно представленных к объяснению фио1 чеков, в указанный период она перечислила фио2 денежные средства в общей сумме 40581 руб. По данным выписки по движению денежных средств по счету в АО «...», открытого на имя фио2, в указанные в объяснении фио1 дни, отражены операции поступления денежных средств «Операция по карте 555949++7347,.. место совершения операции: 10000001/RU/Tinkoff Card2Card MOSCOW МСС6536» в общей сумме 40581,00 руб. (28.12.2022-14203,00 руб., 13.01.2023-13000,00 руб., 27.01.2023 -2200,00 руб., 27.01.2023-11178,00руб.) С указанного счета произведены переводы денежных средств с указанием «... в общей сумме 22600,00 руб., в т.ч. 13.01.2023 в сумме 11000,00 руб. и 27.01.2023 в сумме 11600,00 руб. (том 1 л.д.130-138).

Согласно заключению эксперта №....1 от 15 сентября 2023 года, согласно представленной в материалах дела выписке банка со счета фио1 №... в АО «...», общая сумма денежных средств, полученных фио1 со счета ООО «...» №... в АО «...» (заработная плата) в период с 11.11.2022 по 15.03.2023 составляет 129861,14 руб. в том числе: 11.11.2022 - 5546,60 руб.; 28.11.2022 - 10189,70 руб.; 13.12.2022 - 15914,26 руб.; 28.12.2022 - 15243,80 руб.; 13.01.2023 - 13144,99 руб.; 27.01.2023 - 13399,40 руб.; 13.02.2023 - 19494,84 руб.; 28.02.2023 - 12375,35 руб.; 03.03.2023 - 13375,40 руб.; 13.03.2023 - 11176,80 руб. Согласно представленной в материалах дела банковской выписке, общая сумма денежных средств, перечисленных в период с 01.01.2022 по 30.01.2023 со счета фио1 №... в АО «...» составляет 57681,00 руб., в том числе: 13.12.2022 - 15914,00 руб.; 28.12.2022 - 14203,00 руб.; 13.01.2023 - 14186,00 руб.; 27.01.2023 - 13378,00 руб. Согласно представленной выписке банка, общая сумма денежных средств, перечисленная со счета фио2 №... в АО «...» на счет ФИО10 в период с 01.12.2022г. по 31.01.2023г. составила 22600,00 руб., в том числе: 13.01.2023 - 11000 руб., 27.01.2023 – 11600 руб. (том 1 л.д.146-164).

16 сентября 2023 года, в присутствии понятых, осмотрены: копия распечатки по расчетному счету №... на 3 листах, в которых отражены сведения по поступлениям денег: 28.12.2023 в суммах:1428,60 руб., 12774,20 руб., 1041,00 руб.; 13.01.2023 в сумме 13144,99 руб.; 27.01.2023 в сумме 11177,80 руб.; 27.01.2023 в сумме 2221,60 руб.; распечатки фото сведений о поступлении и переводе денег на 4 листах: поступлении 2200руб., 14203 руб., 11178 руб., 14186 руб.; списание 2200 руб., 14203 руб., 11178 руб., 13000 руб. (том 1 л.д.171).

16 сентября 2023 года, в присутствии понятых, осмотрены:

-копия приказа №...л/с от 30.08.2021г. (распоряжения) о переводе работника на другую работу ФИО10 на должность ...;

-копия должностной инструкции на 5 листах на должность директора в торговой сети «...», магазина «...» от 31.10.2019г., согласно которой директор является должностным лицом с возложением на него финансово хозяйственных и распорядительных функций;

-копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО10 от 01.09.2021 г. на 1 листе;

-копия выписки из приказа (распоряжения) №... л/с от 20.10.2022 г. о приеме работника (фио1) на работу на 1 листе;

- копия выписки из трудового договора от 27.10.2022г. на 3 листах межу ООО «... в лице ... ФИО10 и фио1, принятую на должность продавца-кассира;

-копия выписки из договора о полной индивидуальной материальной ответственности фио1 на 1 листе;

-копия трудового договора от 03.03.2020 между ООО «...» и ФИО10 на 3 листах, о приеме на работу продавцом кассиром на 3 листах;

-копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности директора ФИО10;

-копия справки №... от 18.04.2023г. на 1 листе, выданную на имя фио1 за период времени с октября 2022 года по февраль 2023 года;

-копия документа под названием «Рабочее время персонала объекта за декабрь 2022» на 1 листе, в котором указано рабочее время фио1 на должности продавца-кассира магазина с 02.12.2022г. по 03.12.2022г., с 06.12.2022г. по 07.12.2022г., с 10.12.2022г. по 11.12.2022г., с 14.12.2022г, по 15.12.2022г., с 18.12.2022г. по 19.12.2022г., с 22.12.2022г. по 23.12.2022г., 26.12.2022г. по 27.12.2022г., с 30.12.2022г. по 31.12.2022г., а всего 168 часов;

-копия документа под названием «Рабочее время персонала объекта за январь 2023» на 1 листе, в котором указано рабочее время фио1 на должности продавца-кассира магазина с 03.01.2023г. по 04.01.2023г., с 07.01.2023г. по 08.01.2023г., с 11.01.2023г. по 12.01.2023г, с 15.01.2023г. по 16.01.2023г., с 19.01.2023г. по 20.01.2023г., с 24.01.2023г. по 24.01.2023г., с 27.01.2023г. по 28.01.2023г. и 31.01.2023г., а всего 157,5 час.;

-копия справки №... от 28.03.2023г. выданную на имя ФИО10 на 1 листе, вы которой указана информация о заработной плате за период март 2020-февраль 2023;

-бухгалтерская справка от 2022 года по фио1 на 1 листе о переводе денежных средств с 11.11.2022г. по 13.04.2023г.;

-бухгалтерская справка от 2020 года на ФИО10 о переводе денежных средств с 27.03.2020г. по 28.02.2023г. на 4 листах;

-платежное поручение №... от 28.12.2022г. о перечислении зарплаты за декабрь 2022 года по реестру от 28.12.2022г. на сумму восемьдесят шесть миллионов семьсот восемь тысяч восемьсот шестьдесят девять рублей 23 копейки;

-платежное поручение №... от 28.12.2022г. о перечислении зарплаты за декабрь 2022г. по реестру от 28.12.2022г. на сумму сорок шесть миллионов девятьсот семьдесят три тысячи триста семнадцать рублей 23 копейки;

-платежное поручение №... от 28.12.2022г. о перечислении зарплаты за декабрь 2022г. по реестру от 28.12.2022г. на сумму восемьдесят пять миллионов девятьсот тридцать четыре тысячи пятьсот двадцать восемь рублей 58 копеек;

-платежное поручение №... от 27.01.2023г. о перечислении зарплаты за январь 2023г. по реестру от 27.01.2023г. на сумму 69884745,80 руб.;

-платежное поручение №... от 27.01.2023г. о перечислении зарплаты за январь 2023г. по реестру от 27.01.2023г. на сумму 56294526,81 руб.;

-платежное поручение №... от 27.01.2023г. о перечислении зарплаты за январь 2023г. по реестру от 27.01.2023г. на сумму 69956088,95 руб.;

-платежное поручение №... от 27.01.2023г. о перечислении зарплаты за январь 2023г. по реестру от 27.01.2023г. на сумму 15797014,43 руб.;

-платежное поручение №... от 13.01.2023г. о перечислении зарплаты за январь 2023г. по реестру от 27.01.2023г. на сумму 97284314,52 руб.;

-платежное поручение №... от 13.01.2023г. о перечислении зарплаты за январь 2023г. по реестру от 27.01.2023г. на сумму 98060632,82 руб.;

-копия приказа о прекращении трудового договора с работником №...л/с от 10.05.2023г. с продавцом кассиром фио1;

-копия приказа о прекращении трудового договора с работником №...л/с от 03.03.2023г. с директором магазина ФИО10;

-компакт-диск в котором содержатся сведения о движении денежных средств по расчетному счету №... фио2;

-компакт-диск в котором содержится сведения о движении денежных средств по расчетному счету №... фио1;

-распечатка сведений движения денежных средств по расчетному счету фио2 №... от 01.12.20г. по 30.01.23г. на 18 листах;

-распечатка сведений движения денежных средств по расчетному счету №... с 01.12.2022г. по 31.01.2023г. на 30 листах;

-компакт-диск, в котором содержатся сведения о компании ООО «...» (том 1 л.д. 171-175).

16 сентября 2023 года, в присутствии понятых, осмотрен диск с прослушиванием фонограммы, где установлено, что на диске имеется информация по документам ООО «... выписка ЕГРЮЛ 1022017, ИНН новое крупный налог 2 Агроторг, устав новая редакция (том 1 л.д. 181-182).

Согласно расписки от 29 июня 2023 года потерпевший получил от ФИО10 в счет возмещения ущерба, путем внесения в кассу магазина по головному делу №... в сумме 41788,19 руб. (том 1 л.д. 231).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО10 в инкриминируемом преступлении.

В судебном заседании установлено, что именно ФИО10 в период времени с 06 декабря 2022 года по 20 января 2023 года, являясь ... ООО «...» и материально-ответственным лицом, умышленно, в корыстных целях, вносил в табель учета рабочего времени фиктивные сведения об исполнении в указанный период времени трудовых обязанностей фио1 в должности продавца-кассира в ООО «...», и используя свое служебное положения, в указанный период переводил заработную плату на расчетный счет фио1, с целью дальнейшего присвоения денежных средств, и введя в заблуждение фио1, которая впоследствии переводила поступившие на ее расчетный счет денежные средства на расчетный счет сотрудника данной организации фио2, который в свою очередь передавал данные денежные средства ФИО10, который указанные денежные средства присвоил и распорядился ими по своему усмотрению, тем самым похитив их и причинив ООО «...» материальный ущерб на сумму 41788,19 руб.

Об умысле подсудимого ФИО10 свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на безвозмездное, совершенное с корыстной целью и с использованием своего служебного положения, противоправное присвоение и обращение в свою пользу денежных средств против воли ООО «...».

Суд проверил показания подсудимого ФИО10, признавшего вину в совершении преступления, его показания согласуются с показаниями представителя потерпевшего организации, свидетелей и материалами уголовного дела.

По смыслу закона под лицом, использующим свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации. Поскольку ФИО10 занимал должность ... и являлся материально-ответственным лицом, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции, то есть на него были возложены функции организовать и контролировать работу всего персонала магазина, составлять график работы персонала, ежедневно заполнять web-табель учета рабочего времени в соответствии с фактически отработанным времени персонала; производить выдачу заработной платы сотрудникам и других вверенных материальных ценностей, следовательно, квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» обосновано вменен в вину ФИО10

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО10 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ.

Каких-либо недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не имеется. Протоколы допросов произведены с соблюдением положений ст. 278 УПК РФ, составлены по правилам ст. 166 УПК РФ и соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ, в связи, с чем суд признает все собранные по делу письменные доказательства допустимыми. 

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО10 учитывает, что он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, ... 

При назначении наказания подсудимому в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что ФИО10 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, мнение представителя потерпевшей организации, не настаивающего на строгом наказании, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Поскольку значимой информации для раскрытия и расследования преступления ФИО10 органам следствия не сообщил, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО10, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО10 дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

В отношении ФИО10 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО10 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что он полностью реализовал свои преступные намерения, преступление является оконченным, в связи с чем правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не находит.

При этом, учитывая данные о личности ФИО10, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО10 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО10 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

...

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Приговор суда вступил в законную силу 28 декабря 2023 года